



MUNICÍPIO DE ITAIÓPOLIS - SC  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS

**METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**

2025

<b>ACIMA DA LINHA</b>						
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS</b>	2022	2023	2024	2025	2026	2027
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	88.979.208,05	94.775.261,26	102.544.762,94	107.673.598,59	107.422.626,09	112.793.757,42
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.824.300,00	18.474.000,00	20.895.326,94	22.189.468,29	21.940.093,29	23.037.097,95
IPTU	2.130.000,00	4.200.000,00	4.270.000,00	4.545.843,75	4.483.500,00	4.707.675,00
ISS	6.155.000,00	6.992.000,00	7.205.000,00	7.752.281,25	7.565.250,00	7.943.512,50
ITBI	1.425.000,00	1.541.000,00	1.541.000,00	1.618.050,00	1.618.050,00	1.698.952,50
IRRF	1.750.000,00	2.370.000,00	2.950.000,00	3.097.500,00	3.097.500,00	3.252.375,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.364.300,00	3.371.000,00	4.929.326,94	5.175.793,29	5.175.793,29	5.434.582,95
Contribuições	1.400.000,00	1.600.000,00	1.681.220,00	1.765.281,00	1.765.281,00	1.853.545,06
Receita Patrimonial	69.050,00	764.658,26	1.083.547,00	1.137.724,35	1.137.724,35	1.194.610,57
Aplicações Financeiras (II)	54.050,00	748.658,26	1.083.547,00	1.137.724,35	1.137.724,35	1.194.610,57
Outras Receitas Patrimoniais	15.000,00	16.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	70.010.858,05	72.876.603,00	77.625.169,00	81.258.649,95	81.257.052,45	85.319.905,09
Cota-Parte do FPM	20.400.000,00	20.934.000,00	22.645.268,00	23.529.753,90	23.528.156,40	24.704.564,22
Cota-Parte do ICMS	20.000.000,00	20.800.000,00	22.064.000,00	23.167.200,00	23.167.200,00	24.325.560,00
Cota-Parte do IPVA	1.600.000,00	1.320.000,00	1.560.000,00	1.638.000,00	1.638.000,00	1.719.900,00
Cota-Parte do ITR	120.000,00	100.000,00	100.000,00	105.000,00	105.000,00	110.250,00
Transferências da LC 61/1989	280.000,00	256.000,00	256.000,00	268.800,00	268.800,00	282.240,00
Transferências do FUNDEB	16.000.000,00	17.200.000,00	18.040.500,00	18.942.525,00	18.942.525,00	19.889.651,25
Outras Transferências Correntes	11.610.858,05	12.266.603,00	12.959.401,00	13.607.371,05	13.607.371,05	14.287.739,62
Demais Receitas Correntes	3.675.000,00	1.060.000,00	1.259.500,00	1.322.475,00	1.322.475,00	1.388.598,75
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	3.675.000,00	1.060.000,00	1.259.500,00	1.322.475,00	1.322.475,00	1.388.598,75
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]</b>	<b>88.925.158,05</b>	<b>94.026.603,00</b>	<b>101.461.215,94</b>	<b>106.535.874,24</b>	<b>106.284.901,74</b>	<b>111.599.146,85</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)</b>	<b>8.485.800,00</b>	<b>12.670.871,26</b>	<b>15.336.456,94</b>	<b>17.397.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)</b>	<b>1.769.200,00</b>	<b>1.900.000,00</b>	<b>2.000.000,00</b>	<b>2.500.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>



MUNICÍPIO DE ITAIÓPOLIS - SC  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS

**METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
2025

RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	3.066.500,00	3.286.500,00	3.328.500,00	3.494.925,00	3.494.925,00	3.669.671,25
Operações de Crédito (VIII)	2.500.000,00	2.700.000,00	2.700.000,00	2.835.000,00	2.835.000,00	2.976.750,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	516.000,00	538.000,00	538.000,00	564.900,00	564.900,00	593.145,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	516.000,00	538.000,00	538.000,00	564.900,00	564.900,00	593.145,00
Transferências de Capital	50.500,00	48.500,00	90.500,00	95.025,00	95.025,00	99.776,25
Convênios	50.500,00	48.500,00	90.500,00	95.025,00	95.025,00	99.776,25
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]</b>	<b>566.500,00</b>	<b>586.500,00</b>	<b>628.500,00</b>	<b>659.925,00</b>	<b>659.925,00</b>	<b>692.921,25</b>
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>	<b>97.977.458,05</b>	<b>107.283.974,26</b>	<b>117.426.172,88</b>	<b>124.592.799,24</b>	<b>106.944.826,74</b>	<b>112.292.068,10</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>89.491.658,05</b>	<b>94.613.103,00</b>	<b>102.089.715,94</b>	<b>107.195.799,24</b>	<b>106.944.826,74</b>	<b>112.292.068,10</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>	<b>2027</b>
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	81.519.403,05	86.779.761,26	97.165.328,00	102.025.074,40	98.367.074,40	103.285.428,13
Pessoal e Encargos Sociais	43.596.300,00	45.178.190,00	52.467.048,35	55.090.925,77	52.224.425,77	54.835.647,06
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	150.000,00	1.714.000,00	1.428.000,00	1.499.400,00	1.499.400,00	1.574.370,00
Outras Despesas Correntes	37.773.103,05	39.887.571,26	43.270.279,65	45.434.748,63	44.643.248,63	46.875.411,07
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)</b>	<b>81.369.403,05</b>	<b>85.065.761,26</b>	<b>95.737.328,00</b>	<b>100.525.674,40</b>	<b>96.867.674,40</b>	<b>101.711.058,13</b>
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	9.705.000,00	14.020.871,26	16.796.456,94	19.352.000,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	10.226.305,00	10.983.000,00	8.409.934,94	8.830.449,19	8.445.449,19	8.867.721,65
Investimentos	7.125.305,00	8.667.000,00	7.969.934,94	8.368.449,19	7.983.449,19	8.382.621,65
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

